[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАРИЛО-КРЕПИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРИЛО-КРЕПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.07.2024 года

    № 72                            сл. Барило-Крепинская

О внесении изменений в постановление Администрации Барило-Крепинского сельского поселения от 17.03.2023 № 34 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Барило-Крепинского сельского поселения,

и урегулированию конфликта интересов»
В соответствии с федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», пунктом 1.1 постановления Правительства Ростовской области от 14 мая 2012 г. N 365 "Об утверждении Порядка образования в органах местного самоуправления, аппаратах избирательных комиссий муниципальных образований комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов", Администрация Барило-Крепинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Барило-Крепинского сельского поселения, и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением Администрации Барило-Крепинского сельского поселения от 17.03.2023 № 34:
1.1. Абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции:

«- в обеспечении соблюдения муниципальными служащими Барило-Крепинского сельского поселения (далее - муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов)»;

1.2. Подпункт 10.2 пункта 10 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«- заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

1.3. подпункт 10.2 пункта 10 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«- уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов».
1.4. Подпункт 13.1 пункта 13 изложить в новой редакции:
«13.1. Уведомление, указанное в подпункте 10.5 пункта 10 настоящего Положения, рассматривается специалистом по кадровой работе Администрации Барило-Крепинского сельского поселения, который осуществляет подготовку мотивированного заключения о соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в Администрации Барило-Крепинского сельского поселения, требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"».

1.5. дополнить подпунктами 13.2.1 – 13.2.2 следующего содержания:

«13.2.1. Уведомление, указанное в абзаце шестом подпункта 10.2 пункта 10 настоящего Положения, подается муниципальным служащим специалисту по кадровой работе Администрации Барило-Крепинского сельского поселения. В уведомлении указываются: фамилия, имя, отчество муниципального служащего, дата его рождения, адрес места жительства, а также прикладываются документы и иные материалы и (или) указывается информация (при наличии), подтверждающие факт наступления не зависящих от муниципального служащего обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. Специалистом по кадровой работе Администрации Барило-Крепинского сельского поселения осуществляется рассмотрение уведомления, по результатам которого подготавливается мотивированное заключение по существу обращения с учетом требований статьи 13 Федерального закона N 273-ФЗ.

13.2.2. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта 10.2 пункта 10 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзацах пятом и шестом подпункта 10.2 и  подпункте 10.5 пункта 10 настоящего Положения, должностные лица имеют право проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а руководитель органа местного самоуправления или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации».
1.6. подпункт 13.3 пункта 13 изложить в новой редакции:

«13.3. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 11, 13.1, 13.2, 13.2.1 настоящего Положения, должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором, пятом и шестом подпункта 10.2 и подпункте 10.5 пункта 10 настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором, пятом и шестом подпункта 10.2 и подпункте 10.5 пункта 10 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 22, 22.1., 25, 27.1 настоящего Положения или иного решения».
1.7. пункт 16 изложить в новой редакции:

«16. Уведомления, указанные в абзаце шестом подпункта 10.2 пункта 10 и подпункте 10.5 пункта 10 настоящего Положения, как правило, рассматривается на очередном (плановом) заседании комиссии».

1.8. дополнить подпунктом 22.1 следующего содержания:

«22.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце шестом подпункта 10.2 пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов».

1.9. в пункте 26 слова «пунктами 20 – 22» заменить словами «пунктами 20 – 22.1».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации

Барило-Крепинского сельского поселения
	А.В. Букуров

PAGE
2

[image: image1]